
RE\1270544LT.docx PE741.392v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0072/2023

16.1.2023

 PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Komisijos pirmininko pavaduotojo ir 
Sąjungos vyriausiojo įgaliotinio užsienio reikalams ir saugumo politikai 
pareiškimo

pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

dėl tribunolo dėl agresijos nusikaltimo prieš Ukrainą steigimo
(2022/3017(RSP))

Anna Fotyga, Witold Jan Waszczykowski, Zbigniew Kuźmiuk, Adam 
Bielan, Roberts Zīle, Patryk Jaki, Kosma Złotowski, Alexandr Vondra, 
Anna Zalewska, Elżbieta Kruk, Beata Mazurek, Jacek Saryusz-Wolski, 
Denis Nesci, Beata Kempa, Jan Zahradil, Andżelika Anna Możdżanowska, 
Jadwiga Wiśniewska, Bogdan Rzońca, Elżbieta Rafalska, Ryszard 
Czarnecki, Charlie Weimers, Dominik Tarczyński, Assita Kanko, 
Veronika Vrecionová, Carlo Fidanza, Joachim Stanisław Brudziński, 
Zdzisław Krasnodębski, Tomasz Piotr Poręba, Eugen Jurzyca
ECR frakcijos vardu



PE741.392v01-00 2/5 RE\1270544LT.docx

LT

B9-0072/2023

Europos Parlamento rezoliucija dėl tribunolo dėl agresijos nusikaltimo prieš Ukrainą 
steigimo
(2022/3017(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas ir pranešimus dėl Ukrainos ir Rusijos,

– atsižvelgdamas į JT Chartiją,

– atsižvelgdamas į JT konvenciją dėl kelio užkirtimo genocido nusikaltimui ir baudimo už 
jį (Konvencija dėl genocido),

– atsižvelgdamas į Tarptautinio baudžiamojo teismo (TBT) Romos statutą,

– atsižvelgdamas į 1975 m. rugpjūčio 1 d. Helsinkio baigiamąjį aktą ir paskesnius 
dokumentus,

– atsižvelgdamas į Paryžiaus chartiją dėl naujos Europos,

– atsižvelgdamas į JT Tarptautinės teisės komisijos parengtus Niurnbergo principus, pagal 
kuriuos nustatoma, kas yra karo nusikaltimas,

– atsižvelgdamas į Budapešto memorandumą,

– atsižvelgdamas į JT Generalinės Asamblėjos rezoliucijas, priimtas 2022 m. kovo 2 d. ir 
2022 m. lapkričio 14 d.,

– atsižvelgdamas į 2022 m. kovo 16 d. Tarptautinio Teisingumo Teismo nutartį dėl 
kaltinimų genocidu pagal Konvenciją dėl kelio užkirtimo genocido nusikaltimui ir 
baudimo už jį,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi Rusijos Federacijos agresijos karas prieš Ukrainą yra akivaizdus ir šiurkštus JT 
Chartijos ir visų pagrindinių tarptautinės teisės principų, įskaitant Helsinkio 
baigiamajame akte, Paryžiaus chartijoje dėl naujos Europos ir Budapešto 
memorandume nustatytus principus, pažeidimas;

B. kadangi 2022 m. kovo 16 d. Hagoje Tarptautinis Teisingumo Teismas įsakė Rusijai 
nutraukti invaziją į Ukrainą, teigdamas, kad nematė jokių įrodymų, kurie pagrįstų 
Kremliaus nurodytas aplinkybes karui pateisinti;

C. kadangi nepateisinama ir neišprovokuota Rusijos agresija prieš Ukrainą nuo 2014 m., 
įskaitant 2022 m. vasario 24 d. įvykdytą plataus masto invaziją, tiek JT organizacijoje, 
tiek už jos ribų buvo griežtai pasmerkta kaip agresijos aktas, pažeidžiantis JT Chartijos 
2 straipsnio 4 dalį; kadangi 2022 m. kovo 2 d. JT Generalinė Asamblėja priėmė 
rezoliuciją dėl Rusijos agresijos prieš Ukrainą, 141 nariui nubalsavus už, tik 5 



RE\1270544LT.docx 3/5 PE741.392v01-00

LT

nubalsavus prieš ir 35 susilaikius, kurioje griežtai pasmerkė „Rusijos Federacijos 
agresiją prieš Ukrainą, pažeidžiančią Chartijos 2 straipsnio 4 dalį“;

D. kadangi Rusijos agresiją taip pat aiškiai pasmerkė įvairių valstybių ir tarptautinių 
organizacijų, tokių kaip Europos Taryba, ES, Europos saugumo ir bendradarbiavimo 
organizacija, NATO, Afrikos Sąjunga, Vakarų Afrikos valstybių ekonominė bendrija, 
Ramiojo vandenyno salų forumas, Amerikos valstybių organizacija, Karibų bendrija, 
Šiaurės Taryba ir kt., atstovai;

E. kadangi JT Generalinė Asamblėja savo 2022 m. lapkričio 14 d. rezoliucijoje pareiškė, 
kad „Rusijos Federacija turi atsakyti už visus tarptautinės teisės pažeidimus Ukrainoje 
arba prieš Ukrainą, įskaitant agresiją pažeidžiant Jungtinių Tautų Chartiją, taip pat už 
visus tarptautinės humanitarinės teisės ir tarptautinės žmogaus teisių teisės pažeidimus“ 
ir kad „ji turi prisiimti visų savo tarptautiniu mastu neteisėtų veiksmų teisines pasekmes, 
taip pat atlyginti tokiais veiksmais padarytą žalą, įskaitant visus dėl jų patirtus 
nuostolius“;

F. kadangi karo nusikaltimus ir nusikaltimus žmoniškumui, įvykdytus Rusijos karo prieš 
Ukrainą metu, tiria Ukraina ir kelios kitos valstybės, taip pat ir TBT, o Ukraina sutiko 
su TBT jurisdikcija dėl visų nuo 2014 m. ginkluoto konflikto metu įvykdytų 
nusikaltimų, o 43 valstybės, Romos statuto šalys, perdavė bylą TBT;

G. kadangi TBT daugiausia tiria genocido nusikaltimus, nusikaltimus žmoniškumui ir karo 
nusikaltimus, tačiau jo kompetencija dėl agresijos nusikaltimo prieš Ukrainą yra ribota, 
nes nei Ukraina, nei Rusija nėra Romos statuto ir jo Kampalos pakeitimų dėl agresijos 
nusikaltimo šalys; kadangi tam, kad TBT galėtų tirti agresijos nusikaltimą, kuriame 
nedalyvauja valstybės, Romos statuto ir Kampalos pakeitimų šalys, agresijos aktą reikia 
nustatyti JT Saugumo Tarybos rezoliucijoje, o Saugumo Taryba turi perduoti situaciją 
TBT; kadangi dabartinėmis aplinkybėmis šių dviejų būtinų sąlygų patenkinti 
neįmanoma;

H. kadangi šią spragą būtų galima užpildyti įsteigiant specialų tarptautinį tribunolą, kuris 
būtų įgaliotas tirti Rusijos Federacijos ir jos sąjungininkų politinių lyderių ir karinės 
vadovybės prieš Ukrainą įvykdytus agresijos nusikaltimus ir patraukti už juos 
baudžiamojon atsakomybėn;

I. kadangi tokį tribunolą būtų galima įsteigti remiantis daugiašale valstybių sutartimi arba 
susitarimu su tarptautine organizacija, visų pirma JT;

J. kadangi Rusija labai piktnaudžiavo savo, kaip nuolatinės Saugumo Tarybos narės, 
padėtimi ir stabdė bet kokius JT bandymus patraukti ją atsakomybėn už agresijos karą 
Ukrainoje;

K. kadangi JT Generalinė Asamblėja, remdamasi 1950 m. lapkričio 3 d. rezoliucija 
„Vienybė taikos labui“, yra įgaliota veikti tais atvejais, kai Saugumo Tarybos 
nuolatiniai nariai, nepavykus rasti vieningo sutarimo, nevykdo savo pagrindinių 
pareigų, susijusių su tarptautinės taikos ir saugumo palaikymu;

L. kadangi Rusijos agresijos karas prieš Ukrainą yra didžiausias ginkluotas konfliktas 
Europoje nuo 1945 m., todėl teisinis atsakas į jį turi būti tinkamas ir panašus į atsaką, 



PE741.392v01-00 4/5 RE\1270544LT.docx

LT

kurio tarptautinė bendruomenė ėmėsi po Antrojo pasaulinio karo, siekdama patraukti 
kaltininkus atsakomybėn; kadangi Rusija įvykdė precedento neturinčią agresiją, 
atsižvelgiant tiek į įvykdytų pažeidimų, įskaitant agresiją, okupaciją, aneksiją, genocidą, 
karo nusikaltimus ir nusikaltimus žmoniškumui, sunkumą, tiek į aukų skaičių;

M. kadangi Rusijos Federacijos įvykdyti karo nusikaltimai atitinka Konvencijos dėl 
genocido II straipsnyje pateiktą genocido apibrėžtį;

N. kadangi už dabartinius karo nusikaltimus atsakingi Rusijos politiniai ir kariniai vadovai 
niekada nebuvo nubausti už panašius žiaurumus, anksčiau įvykdytus Čečėnijoje ar 
Sirijoje;

O. kadangi nebaudžiamumas po 2008 m. įsiveržimo į Gruziją yra vienas iš veiksnių, dėl 
kurių buvo sudarytos sąlygos Rusijai pradėti agresijos karą prieš Ukrainą;

1. kuo griežčiausiai smerkia Rusijos Federacijos vykdomą agresijos karą prieš Ukrainą, 
taip pat Baltarusijos dalyvavimą šiame kare ir kartoja reikalavimą, kad Rusija 
nedelsdama nutrauktų visus karinius veiksmus Ukrainoje ir besąlygiškai išvestų visas 
pajėgas ir išvežtų karinę įrangą iš visos tarptautiniu mastu pripažintos Ukrainos 
teritorijos;

2. ragina Tarybą ir Komisiją visokeriopai remti iniciatyvas, kuriomis siekiama nustatyti 
Rusijos Federacijos atsakomybę pagal tarptautinę teisę, tarptautinę žmogaus teisių teisę 
ir tarptautinę baudžiamąją teisę, visų pirma Tarptautinio baudžiamojo teismo prokuroro 
ir ES valstybių narių pradėtus tyrimus;

3. dar kartą ragina valstybes nares ir tarptautinę bendruomenę, atsižvelgiant į esamų 
tarptautinių teisinių sistemų, reglamentuojančių tribunolų steigimą ir agresijos 
nusikaltimų nagrinėjimą, apribojimus ir glaudžiai bendradarbiaujant su Ukraina, skubos 
tvarka įsteigti specialų ad hoc tarptautinį baudžiamąjį tribunolą, kuris tirtų prieš Ukrainą 
įvykdytą agresijos nusikaltimą, vykdytų baudžiamąjį persekiojimą už jį ir patrauktų 
kaltininkus baudžiamojon atsakomybėn; ragina ES ir valstybes nares teikti finansinę, 
teisinę ir visokią kitokią būtiną paramą tribunolui, kai jis bus įsteigtas;

4. pabrėžia, kad nebaudžiamumo už agresijos nusikaltimą būti negali ir kad agresijos prieš 
Ukrainą kurstytojai ir vykdytojai – Rusijos Federacijos prezidentas Vladimiras Putinas, 
Baltarusijos prezidentas Aliaksandras Lukašenka, Rusijos Federacijos užsienio reikalų 
ministras Sergejus Lavrovas ir Rusijos Federacijos gynybos ministras Sergejus Šoigu, 
taip pat visi asmenys, dalyvavę planuojant, rengiant, inicijuojant ar vykdant karą prieš 
Ukrainą, – turėtų būti patraukti atsakomybėn tarptautiniu mastu ir neturi teisės į 
asmeninį neliečiamumą;

5. smerkia Rusijos praktiką stabdyti bet kokius JT veiksmus, kuriais siekiama priversti ją 
prisiimti atsakomybę už agresijos karą prieš Ukrainą; ragina visas JT valstybes nares 
imtis veiksmų, atsižvelgiant į faktą, kad Rusijos Federacija, vykdydama agresijos karą 
prieš Ukrainą, šiurkščiai pažeidė pačius JT Chartijos pagrindus, panaikinti Rusijos veto 
teisę Saugumo Taryboje ir pašalinti Rusiją iš JT, panašiai kaip 1939 m. SSRS buvo 
pašalinta iš Tautų Lygos po jos agresijos prieš Lenkiją ir Suomiją;

6. yra tvirtai įsitikinęs, kad tarptautinė bendruomenė turėtų kuo greičiau imtis būtinų 



RE\1270544LT.docx 5/5 PE741.392v01-00

LT

veiksmų, kad toks specialus ad hoc tarptautinis tribunolas būtų įsteigtas nedelsiant ir 
užtikrinti, kad už agresijos prieš Ukrainą nusikaltimą atsakingi asmenys ir asmenys, 
suplanavę bei davę atitinkamus įsakymus pradėti šį neteisėtą jėgos panaudojimą, dėl 
kurio buvo įvykdyti karo nusikaltimai, nusikaltimai žmoniškumui ir vykdomas 
genocidas, neliktų nenubausti;

7. ragina JT Generalinę Asamblėją pasinaudoti rezoliucija „Vienybė taikos labui“ jai 
suteiktais įgaliojimais, kad paremtų tokio ad hoc tarptautinio tribunolo steigimą; 
pabrėžia, kad ryžtingi JT veiksmai tokios įžūlios agresijos, kokios šiais laikais dar nėra 
buvę, akivaizdoje sustiprintų JT vaidmenį ir aiškiai atgrasytų kitus lyderius nuo panašių 
agresyvių veiksmų ateityje;

8. dar kartą ragina ES ir jos valstybes nares kartu su bendraminčiais partneriais skubos 
tvarka parengti ir teisinę priemonę, kuri leistų konfiskuoti įšaldytą Rusijos turtą bei 
lėšas, kad juos būtų galima panaudoti Ukrainos atstatymui; taip pat ragina numatyti 
mechanizmą, pagal kurį Rusijos Federacija mokėtų ilgalaikes reparacijas Ukrainai;

9. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Ukrainos prezidentui, 
vyriausybei ir parlamentui, Tarptautinio baudžiamojo teismo prokurorui, Rusijos 
prezidentui, Rusijos Federacijos vyriausybei ir parlamentui, JT generaliniam sekretoriui, 
Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijos generaliniam sekretoriui ir 
Europos Tarybos generaliniam sekretoriui.


